INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 19:00 horas, na sede do PREVGON,

localizada na Rua Antonio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas

Gerais, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, nomeados pelo Decreto nº 2.898, de 24 de Maio de

2021, após convocação da Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila

Christine Simões Camargo, Maria Amélia de Souza, Mateus de Souza Ferreira e Regina Dias Santos

Carlos, todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Por motivo de exoneração de cargo efetivo do servidor e conselheiro administrativo Benedito

Rafael Barbosa, o Legislativo Municipal indicou novo membro titular para compor o Conselho

Administrativo, o servidor efetivo Paulo Luiz de Souza;

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com

saldo em 31/01/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido: R$ 5.123.315,74 (cinco milhões,

cento e vinte e três mil, trezentos e quinze reais e setenta e quatro centavos);

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do

Movimento Numerário - DMN, Balancete da Receita e da Despesa da competência: Dezembro/22;

>>> O valor da Taxa Administrativa para o exercício de 2023 é de R$ 181.930,44 (cento e oitenta e um

mil, novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos), valor este já transferido para a conta

específica. Além deste valor, temos um saldo remanescente em 31/12/22 referente à Taxa

Administrativa de R$ 184.715,44 (cento e oitenta e quatro mil, setecentos e quinze reais e quarenta e

quatro centavos);

>>> Camila relatou que está fazendo cotação de uniforme para ela e Gilberto usarem com o logo do

PREVGON. Disse que está cotando camisa, blusa e calça. Os membros deste conselho aprovaram tal

conduta. Camila disse que o conselheiro Márcio comentou da necessidade de ter um ato regulamentando

o uso de uniforme no Instituto. Todos acharam o comentário relevante. Camila trará na próxima reunião

uma minuta desta portaria de regulamentação para ser analisada e discutida pelos membros deste

conselho;

>>> No dia 1º de Março de 2023 será concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de

contribuição às seguintes servidoras: Jacqueline Alves de Magalhães Assunção, Márcia Aparecida

Magalhães Alves e Maria do Carmo Ribeiro Santos;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

>>> Convite para participar do Encontro de Conselheiros e Dirigentes de RPPS em Itaúna/MG, nos dias

15 e 16/03/23. Camila pediu que quem quisesse ir, confirmasse até 03/03/23. Demonstrou interesse a

conselheira Amélia.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves,

27 de Fevereiro de 2023.

Camila Christine Simões Camargo Maria Amélia de Souza

Mateus de Souza Ferreira

Regina Dias Santos Carlos